
První sešit Edice Fascikly: Fašistický socialismus | 1

Délský potápěč: Stránky věnované metapolitice, kultuře, historii a geopolitice.

Maurice Bardèche: Fašistický socialismus

(Tradice budoucnosti byla obnovena na stránkách Délského potápěče. Texty, které nevyšly
knižně, budou postupně doplňovány).

Fašistický  socialismus  nepatří  k  zásadním  Bardècheovým  textům.  Vznikl  „pouze“  jako
bezprostřední reakce na velký nástup sjednocené francouzské levice. V roce 1981 se François
Mitterand,  spoluzakladatel  Socialistické  strany  a  vysoký  funkcionář  Socialistické
internacionály,  stal  prvním  socialistickým  prezidentem  páté  republiky…

Dobový charakter se odráží především v rozsáhlé části o společenské roli odborů (i tady se
však nabízí inspirující srovnání s českým dneškem). Výrazně nadčasovou hodnotu má naopak
definování šesti hospodářských principů, které jsou obecným jměním všech asystémových a
protisystémových sil. „Ekologické“ pasáže v závěru, jakkoli z hlediska četnosti pozdějšího
výskytu této tématiky již poněkud antikvované, nicméně ve své podstatě stále aktuální, mají
v  některých  formulacích  osobitý  půvab.  Určitou  výjimečnost  uděluje  stati  i  fakt,  že  je
poslední, kterou Bardèche pro svoji revue Défense de l’Occident  napsal. Po třiceti letech
existence ji stárnoucí fašista nechal zaniknout.

Publikováním tohoto eseje doplňujeme knížku Republika Salò: skutečný fašismus z podzimu
loňského roku.

Z francouzského originálu Maurice Bardèche „Socialisme Fasciste“, který vyšel v roce 1982 v
revue Défense de l’Occident k českému vydání připravil a poznámkami opatřil Karel Veliký.

https://deliandiver.org/wp-content/uploads/2011/03/Critica-Fascista.jpg
https://deliandiver.org/amp/tradice-budoucnosti
https://deliandiver.org/amp/tradice-budoucnosti/edice-fascikly
https://fr.wikipedia.org/wiki/D%C3%A9fense_de_l%27Occident
https://deliandiver.org/amp/tag/maurice-bardeche

